192

Conab
Companhia Nacional jP, Abastecimento

ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
FISCAL DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONFIS/CONAB

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e treze, às 9 horas, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento-Conab, realizou-se a 2178 (ducentésima décima
sétima) reunião ordinária, correspondente ao mês de setembro de 2013, do Conselho
Fiscal da Companhia Nacional de Abastecimento - Confis/Conab, Empresa Pública
Federal, constituída nos termos da Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS,
Quadra 901, Conjunto A, em Brasília, Distrito Federal. Estiveram presentes os
Conselheiros Gustavo Pereira da Silva Filho, Presidente do Conselho Fiscal, e Pedro
Roberto Rocha, ambos representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - Mapa e a Conselheira Maria dos Remédios Vi/ar Teixeira,
representante do Ministério da Fazenda-MF. Aberta a reunião, o Presidente deu início à
análise da pauta: 1. Examinar as atas das reuniões da Diretoria Colegiada,
destacando os assuntos mais relevantes, com comentários. 1.1. Ata da 1.1008

Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada. Item 1. O Confis reitera solicitação à Audin
no sentido de encaminhar cópia do Plano de Providências atualizado e informação sobre
os motivos que ensejaram o atraso no envio das Notas Técnicas referentes às últimas
providências; item 3 - Voto Diafi nO073/2013, ratificação de dispensa de licitação para a
contratação de remanescente dos serviços jurídicos prestados à Sureg/PE - O Confis
solicita à Diafi cópia do parecer da Cojur que embasou a dispensa de licitação; item 5 -
Voto Dipai nO020/2013 - Acordo de Cooperação entre a Conab e o Banco da Amazônia
S/A - Contas Bloqueadas (vinculadas) - PAA. O Confis solicita a Dipai cópia do acordo
para conhecimento e análise dos termos. 1.2. Ata da 1.1018 Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada. Voto Presi nO021/2013 - item 1. O Confis registra a relevância da
discussão sobre o Planejamento Estratégico da Companhia principalmente no aspecto da
economicidade e a compatibilização dos gastos com a disponibilidade
orçamentária/financeira; Voto Diafi nO076/2013 - item 2. O Confis solicita à Diafi cópia da
proposta da cessão de uso ao município de Colorado do Oeste - RO para conhecimento
dos termos; Voto Diafi nO077/2013 - item 3. O Confis solicita cópia da manifestação da
Cojur sobre o reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação; Voto Diafi nO
078/2013 - item 4. O Confis solicita à Diafi cópia da proposta do acordo administrativo e
extrajudicial para quitação de passivo trabalhista com a finalidade de tomar conhecimento
dos termos; Voto Dipai nO023/2013 - item 5. O Confis solicita à Dipai cópia do parecer da
Cojur que embasou a inexigibilidade de licitação; Voto Dipai n. 024/2013 - item 6. O
Contis solicita à Dipai o encaminhamento de cópia do Acordo de Cooperação para
conhecimento. 1.3. Ata da 2298 Reunião Extraordinária da Diretoria Colegiada. O
Confis registra que não há pontos relevantes a serem analisados. 2. Examinar as atas
do Conselho de Administração, destacando os assuntos mais relevantes, com
comentários. 2.1 Ata da 2398 Reunião Ordinária do Conselho de Administração. O
Confis registra seu apoio à nova sistemática da Audin para facilitar e cobrar o atendimento
às suas solicitações e recomendações, conforme expresso no item 3. Sobre o item 6 -
Resoluções 10 e 11, o Colegiado reitera a necessidade de atender ao solicitado no item
1.7 da ata da sua 2168 reunião. 2.2 Ata da 2408 Reunião Ordinária do Conselho de
Administração. O Contis solicita à Presidência da Conab cópia da Nota Técnica nO
302/CGCORlDEST/SE-MP, de 22 de julho de 2013, que tratou da destinação do resultado
de 2012 da Conab. Este Colegiado sugere, quanto ao item 4.6, que tratou da pro~osta de, ~

\~Q
60.000/054

193

acordo judicial e extrajudicial para quitar passivo trabalhista, a participação nas
discussões da Secretaria de Orçamento Federal, tendo em vista a necessidade de
viabilizar os créditos orçamentários e limites de movimentação e empenho pertinentes. 3.
Examinar os processos licitatórios e contratações da empresa, especialmente os
relacionados aos Art. 24 e 25 da lei nO8.666/93. O Confis não recebeu informação para
exame. 4. Verificar se a Companhia vem cumprindo as determinações constantes do
§ 2° do Art. 3° (endividamento) e 4° (Relatório Anual da Administração, Estatuto
Social e Demonstrações Contábeis) do Decreto nO3.735/2001. 4.1. CI Suofi/Gepro nO
1654 de 19/08/2013 - Posição de endividamento da Empresa, enviada ao Dest em
15/08/13, referente ao mês de julho/2013. O Confis registra atendimento do art. 3° do
Decreto nO 3.735/2001. 5. Exame dos Relatórios da Administração. O Confis não
recebeu informação para exame. 6. Acompanhamento de Trabalhos de Auditoria. O
Confis não recebeu informação para exame 7. Acompanhamento das Demonstrações
Contábeis e Situação Financeira da Companhia. Analisar os demonstrativos
contábeis e financeiros mensais. 7.1. CI Sucon nO746, de 22/08/2013 - Demonstrações
contábeis relativas ao mês de julho/2013. O Conselho Fiscal, após exame das
demonstrações contábeis de julho constatou que a receita líquida apresentou um
crescimento nominal de 60%, em comparação ao mês anterior, passando de R$ 113
milhões para R$ 180 milhões. Esse crescimento justifica-se pelo comportamento das
receitas de estoques reguladores que evoluiu de R$ 101 milhões para R$ 174 milhões de
um mês para o outro. O Custo de Produtos Vendidos apurado no mês foi de R$ 168
milhões, compensado por uma equalização negativa de R$ 4 milhões, obtendo-se um
Lucro Operacional Bruto de R$ 13 milhões. As Despesas Operacionais apresentaram
crescimento nominal de 2%, saindo de R$ 63 milhões em junho para R$ 65 milhões em
julho. Esse crescimento deveu-se, principalmente, à elevação de 28 % nas Despesas
Comerciais e Administrativas, que passaram de R$ 15 milhões em junho para R$ 19
milhões em julho. As Receitas Operacionais Diversas em relação ao mês anterior
apresentaram crescimento de 16% saindo de R$ 46 milhões para R$ 53 milhões o que
resultou, para julho, em um Resultado Operacional de R$ 1 milhão que, adicionado a
Outros Resultados de R$ 12 mil ,contribuiu para um Lucro Líquido no mês de julho de R$
1,23 milhões. No acumulado do ano, a empresa apresenta Lucro Líquido de R$ 2,82
milhões. 8. Examinar a evolução dos Créditos a Receber, em atraso. 8.1. CI
Suofi/Gecob nO1.681, de 26/08/2013 - Relatórios Gerenciais de Cobrança, posição em
26/08/2013. O Confis solicita à Suofi/Gecob corrigir os valores considerados nos termos
da CI em referência, tendo em vista que estão em "bilhões", quando o correto seria
"milhões", de acordo com as tabelas anexas. Importante registrar que o cotejo entre os
valores devidos e os recebidos no mês de agosto e em meses anteriores revela a
necessidade de urgentes providências de gestão das dívidas de terceiros. O Confis
recomenda a imediata revisão dos normativos sobre parcelamento de débitos e dos
procedimentos de gestão, com vistas a favorecer o recebimento de valores devidos em
ritmo mais adequado. 8.2. CI Suofi/Gecob nO 1.680, de 26/08/2013 - Quadro
Demonstrativo dos Débitos correspondentes a salários e encargos sociais de empregados
cedidos, posição em 26/08/2013. O Cofins solicita uma ação mais efetiva da Suofi/Gecob
junto à Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão para regularizar as pendências
relativas aos meses de mai/jun/jul/13, atentando para os dispositivos legais que regem a
matéria e informando, oportunamente, a este Colegiado. 9. Acompanhamento da
Regularidade Fiscal. CI Suofi nO1712, de 30/08/2013 - 9.1 Adimplência no Cadastro de
Créditos Não Quitados do Poder Público Federal (Cadin). O Cofins registra a regularidade
da empresa junto ao Cadin. 9.2 Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal, Dívida

cri\ Q
60.000/054

194

Ativa da União. O Cofins registra a regularidade da Certidão, válida até 26/02/14 9.3
INSS. O Cofins registra a regularidade da Certidão do INSS válida até 08/02114. 9.4
Certificado de Regularidade junto ao FGTS - CRF. O Cofins registra que a Certidão está
com prazo de validade vencido (17/09/2013) e solicita à Suofi providencias urgentes para
a regularização da mesma, informando oportunamente a este Colegiado. 9.5 Adimplência
quanto a tributos Estaduais e Municipais. O Cofins registra a regularidade da Certidão
com validade até 28/11/2013 10. Atendimento a solicitações do Colegiado. O Confis
registra que não recebeu informações para exame. 11. Solicitações do Confis. 1. O
Confis solicita à Audin informações sobre o cumprimento da orientação estabelecida para
a não renovação/prorrogação do contrato com a Rede Nacional de Aprendizagem,
Promoção Social e Integração - RenApsi, nos termos da CI Audin/Gedop nO002, de 05 de
setembro de 2012. 2. O Confis solicita à Audin apuração dos fatos que ensejaram a ação
da Polícia Federal na Superintendência Regional do Paraná e matérias veiculadas na
mídia. Recomenda, especialmente, além da apuração do fato em si, a avaliação da
possibilidade de ocorrência em outra unidade da federação. Encaminhe-se cópia desta
ata à Presidência da Companhia, ao Conselho de Administração e ao Assessor
Especial de Controle Interno do Mapa para conhecimento e providências que julgarem
convenientes. E nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Fiscal agradeceu
a presença de todos, dando por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Ana Dora
Ramos de Azevedo, Assessora Técnica lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
vai assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. A próxima reunião ficou marcada
para o dia 01 do mês de novembro de 2013.

GUSTAVO PE~FILHO

Presidente

-~~~ ()
MARIA DOS REMÉDIOS1ILAR TEIXEIRA

Conselheiro Titular

Conselheira Titular

ANA DO~~ AZEVEDO

~tária

60.0001054

	Page 1
	Titles
	192
	Conab
	Companhia Nacional jP, Abastecimento
	\~Q

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	193
	cri

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	194

	Images
	Image 1
	Image 2